A colloqui, aut suspensa licet communionis societate, orationis domum adire, aut paci optanda sperare; dum erroris indulgentiam, ab antichristo ad Christum (g) recursum, per pœnitentiam præparatemus (Vid. l. de Synod. n. 4 et 8).

3. *Quod jam dicturus est, non est impatientiæ, sed libertatis christianæ*. — Si quis igitur prudens rationem silentii mei percipit, profecto me usque nunc recentis injuriæ acerbiter moderatum, nunc demum fideli in Christo libertate (h) testante, non aliquo vitio humanæ perturbationis, ad hæc scribenda arguet incitatum. Neque enim immature loquar, qui diu tacui, nec sine modestia tacui, qui aliquando jam loquor: neque injuriam queror, qui dissimulavi recentem, et qui, ne quid ex causa mea loqui existimarer, (i) tantum adhibui ad silentium temporis. Nunc mihi non alia ad dicendum causa, quam Christi est: cui **564** et hoc debui, quod usque nunc tacui; et (supple, cui) ex reliquo me intelligo debere, non taceam.

4. *Persecutorum optat tempora*. — Atque utinam illud potius, omnipotens Deus et universorum creator, sed et unius Domini nostri Jesu Christi pater, ætati meæ et tempori præstitisset, ut hoc confessio-

nunc cxxv ad Leonem c. 1, in Calchedonensi concilio servata est moderatio, ut rebellibus tantum ac pertinacibus ab Ecclesiæ unitate rejectis, nulli correcto venia negaretur. Quod Leo ipse approbat, epist. alias xxxix, nunc lxx: quia devotionis utrumque est christianæ, ut et pertinaces veritas justa coerceat, et conversos charitas non repellat.

(c) Editi, quibus postea: mox Bæd., Er., Mir. et Lips., ad Biterrensem synodum compulsis; Par., ad Betherensem synodum compulsis: emendantur ex mss. e quibus soli Martin. et Colb. habent, a Byterensi synodo compulsus: minus vere. Hilarium hic paucis perstringit qui ad Biterrensem synodum an. 356 venerit, tum quid in ea gesserit, ac tandem ob quid ex ea in exsiliu pulsus sit.

(d) Verbum demonstrandæ, ab Erasmo primum expunctum, restituumus ex Bæd. et mss.

(e) Martinianum exemplar cum Colb., *audientibus obtuli*. Sed hi timentes propriæ conscientiæ pondus, audire, etc. Magis placet cum aliis, *timentes publicæ conscientiæ*, supple, *manifesti fieri*. Hunc suum timorem jam ab anno superiore prodiderant; verentes enim populi judicium e Dominico ad palatium transierunt, uti legimus lib. 1 ad Constantium n. 8, cum contra Hilarium nihil magis in votis haberet. Hoc Biterrensis nondum exsul, hoc exsul Constantiensi enixe rogavit, ut de fide sub publica conscientia disserendi facultas sibi daretur. Quod Ariani constanter reformidantes, cum post primam petitionem in exsiliu, post alteram in patriam miserunt.